Enfin, les dislocations viennent presque toutes précéder des propositions temporelles introduites par *cum* (47 *Gall.*), *ubi* (7 *Gall.* et 6 *Ann.*), *postquam* (2 *Gall.* et 2 *Ann.*) ou *simul atque* (1 *Gall.*), qui ont une fonction « cadrative » en tête de phrase (M. Charolles et M.-P. Péry-Woodley, 2005), en venant indiquer une circonstance ou un moment dans lesquels se déroulera le procès décrit dans la proposition principale. J.-P. Chausserie-Laprée, dans son étude sur *L'expression narrative chez les historiens latins* (1969 : 61-63), décrivait de telles structures comme des « clichés de liaison », caractéristiques de l'écriture historique en général, du style de César en particulier (qui, comme on l'a vu, compte un grand nombre de dislocations avec *cum*). Les formes les plus récurrentes de ces clichés sont *eo cum uenisset* « alors qu'il était venu là », *quod ubi Caesar animaduertit* « et lorsque César remarqua cela », *hoc cum dixisset* « et alors qu'il avait dit cela », ... L'antéposition de formes de liaison devant des temporelles « cadratives » rejoint ainsi la catégorie des « motifs » dans la terminologie de S. Mellet et D. Longrée (2009).

L'examen de ces formules de liaison permet de souligner une différence importante entre les deux auteurs : tous les relatifs et démonstratifs antéposés chez Tacite devant une temporelle sont des sujets neutres dans des expressions du type *quod ubi auditum est* ou *quae ubi cognita sunt*, alors que, dans le même genre d'expression, César recourt davantage à l'accusatif en donnant à l'expression un tour actif (*quod ubi ... animadvertit* ou au masculin *quos cum ... conspexisset*). Cette divergence, qui explique en partie la différence d'effectifs de nominatifs et d'accusatifs chez les deux auteurs, renvoie à deux conceptions bien différentes d'écrire l'histoire : César préfère une expression active où l'agent du procès est clairement exprimé, alors qu'en utilisant une tournure passive, Tacite soit laisse le lecteur identifier les agents du procès, soit crée une effet de distanciation entre l'agent et le procès.

Nous avons ainsi relevé chez César pour ce type de formule : 7 fois le nominatif sujet (5 pronoms relatifs et 2 démonstratifs : *quod cum fieret* – en (14), *quod cum ... haberet, quae ubi conuenit ac ... uisa est, quod ubi auditum est, quae cum adpropinquarent ... et ... uiderentur ; hi cum ... contenderent, ii cum ... uenissent*), auxquelles peuvent s'ajouter les 2 accusatifs sujets d'un infinitif dépendant de la subordonnée (2 relatifs : *quos ubi ... perterritos senserunt, quod postquam fieri ... animaduerterunt* – en (15)), mais aussi 14 accusatifs compléments directs (9 relatifs et 5 démonstratifs : 2 *quod ubi animaduertit* et 1 *animaduertisset* – comme en (5), *quod ubi rescit, quos ubi ... conspexisset, quod ubi ... comperit, quas cum ... expectasset, quod cum ... tribuisset, quem simulatque ... conspexerunt ; haec cum ... peteret, haec cum animaduertisset, id cum animaduertisset, hoc cum ... dixisset* – en (16), *haec cum dixisset*).

Dans les Annales, où toutes ces formules sont à la voix passive, le syntagme disloqué est à chaque fois le sujet au nominatif (8 pronoms relatifs et 1 démonstratif : *quod ubi auditum est, quae ubi cognita sunt, quod ubi ... diuulgatum est, quae ubi ... audita sunt, quod postquam ... cognitum est, quod ubi cognitum est, quod ubi non euenit, quae postquam ... reclusa sunt ; ea dum ... parantur*). À trois reprises, Tacite préfère

même marquer du datif la personne qui a réalisé l'action exprimée par le verbe passif plutôt que d'utiliser la tournure active avec le relatif à l'accusatif – comme en (19), (20) et (21):

(19) **Quod** *postquam Corbuloni cognitum est, ire praefectum cohortis Arrium Varum et recipere obsides iubet.* (Ann., 13, 9)

« Corbulon, quand il apprit ce fait, ordonne au préfet de cohorte Arrius Varus d'aller et de récupérer les otages (après que cela fut connu de Corbulon, ...). »

(20) **Quae** *ubi Corbuloni certis nuntiis audita sunt, legiones duas cum Verulano Seuero et Vettio Bolano subsidium Tigrani mittit...* (Ann., 15, 3)

« Corbulon, quand il apprit ces faits par des rapports certains, envoie au secours de Tigraane deux légions avec Vérulanus Sévère et Vettius Bolanus ... (quand ces faits furent entendus de Corbulon...) »

(21) **Quod** *ubi cognitum reo seque et libertum pari sorte componi, Formianos in agros digreditur.* (Ann., 16, 10)

« Apprenant qu'il était accusé et que lui et son affranchi étaient mis au même sort, il se retira dans sa terre de Formies (quand cela fut connu pour lui, accusé, ainsi que le fait que lui et son affranchi étaient mis au même sort... ). »

Outre ces formes de liaison, nous trouvons encore disloqué en tête de phrase, dans la Guerre des Gaules, le substantif *Caesar* une fois au nominatif et une fois au datif, ainsi que les adverbes *diu* et *diutius* : tous devant la conjonction *cum*. Dans les deux premiers cas, César constitue le topique de l'énoncé : d'où la position à l'initiale. Leur antéposition marque en effet le retour à César, après une brève description de la Meuse et du Rhin en (2), après avoir longtemps parlé des Helvètes en (22). En (2), *Caesar* est repris par l'anaphorique *eum* ; en (22), on tire le sujet de *maturat* de *Caesari* :

(2) **Caesar** *cum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati reuertuntur.* (Gall., 4, 11)

(22) **Caesari** *cum id nuntiatum esset eos per provinciam nostram iter facere conari, maturat ab urbe proficisci et...* (Gall., 1, 7)

« César, apprenant qu'ils se préparent à passer par notre province, part aussitôt de Rome et ... »

Les deux adverbes *diu* et de *diutius* se trouvent dans le même paragraphe, en (23). Leur antéposition est certainement destinée à renforcer l'image de longueur exprimée dans la première phrase : *diu atque acriter pugnatum est* (comme le font aussi *hoc toto proelio* et *ad multam noctem etiam*). Elle a sans doute aussi un effet structurant, tout comme la répétition de *pugnatum* structure le récit. L'emploi du comparatif *diutius* a naturellement aussi un effet de contraste avec le positif qui précède.

(23) *Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. Diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent, alteri se, ut coeperant, in*

*montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto proelio, cum ab hora septima ad uesperum pugnatum sit, auersum hostem uidere nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro uallo carros obiecerunt et e loco superiore in nostros uenientes tela coiciebant et non nulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subiciebant nostrosque uulnerabant. **Diu** cum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. (Gall., 1, 26)*

« Ainsi dans ce combat à double front, on se battit longtemps et avec acharnement. Alors que les ennemis ne pouvaient soutenir plus longtemps nos assauts, les uns se replièrent sur la montagne, comme ils avaient commencé, les autres se réfugièrent vers leurs bagages et leurs chariots. Durant tout ce combat, qui se prolongea depuis la septième heure jusqu'au soir, personne ne put voir un ennemi tourner le dos. On se battit encore près des bagages jusqu'à un moment avancé de la nuit, car ils s'étaient fait un rempart de leurs chariots et d'en haut lançaient des traits sur les assaillants ; quelques-uns, entre les chariots et les roues, lançaient d'en bas des piques et des javelots et nous blessaient. Ce ne fut qu'après avoir combattu longtemps que nous nous rendîmes maîtres des bagages et du camp. »

Le syntagme disloqué est parfois précédé par un syntagme, relativement court, comme un Ablatif absolu :

(24) *Compluribus nauibus fractis, **reliquae** cum essent funibus ancoris reliquisque armamentis amissis ad nauigandum inutiles, magna, id quod necesse erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est. (Gall., 4, 29)*

« Plusieurs navires ayant été brisés et, alors que les autres, dépouillés de leurs cordages, de leurs ancres et du reste de leurs agrès, étaient impropres à la navigation, une grande consternation, chose inévitable, se répandit dans toute l'armée. »